no exercício de 2010 pela Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos à 

Comunidade Kolping de Vila Santo Antonio, com acionamento dos incisos XV e 

XXVII do artigo 2º da Lei Complementar nº 709/93. 

Determinou, ainda, a devolução da quantia de R$ 8.290,00 (oito 

mil, duzentos e noventa reais), pela entidade beneficiária ao Órgão Concessor, 

devidamente atualizada. 

Decidiu, outrossim, com fundamento no artigo 104, inciso II, da 

Lei Complementar nº 709/93, aplicar ao Responsável, Senhor Jorge 

Abissamra, Prefeito Municipal de Ferraz de Vasconcelos na oportunidade dos

[...]

decidiu julgar irregular a Prestação de Contas em exame, relativas ao exercício 

de 2015, oriunda do Convênio 45/2015 firmado entre a Prefeitura Municipal de 

Santos e a Creche Solar dos Anjos, condenando a beneficiária ao 

ressarcimento do valor de total de R$ 97.495,15 (noventa e sete mil, 

quatrocentos e noventa e cinco reais e quinze centavos) relativos aos valores 

gastos com materiais de construção, visto que não comprovada sua escorreita 

utilização, na importância de R$ 96.815,25 (noventa e seis mil, oitocentos e 

quinze reais e vinte e cinco centavos), bem como de R$ 679,90 (seiscentos 

setenta e nove reais e noventa centavos), oriundo de compras desprovidas de 

nota fiscal que identificassem a vinculação dos produtos adquiridos ao objeto 

do convênio, devidamente acrescido de juros moratórios, suspendendo-a de 

novos recebimentos da espécie, até que comprove junto a este Tribunal de

[...]

ofício ao Executivo Municipal, com recomendações, discriminadas do voto da 

Relatora. 

Determinou, também, a abertura de autos próprios para análise 

específica dos pagamentos de despesas a título de locação de viaturas à 

empresa Transportadora Turística Benstar, no importe de R$ 778.788, 00 

(setecentos e setenta e oito mil e setecentos e oitenta e oito reais - item B.3.5). 

Determinou, ainda, de modo geral à inspeção desta Corte de Contas 

que se certifique da correção das situações determinadas/recomendadas na 

decisão. 

Determinou, por fim, transitada em julgado a decisão, cumpridas 

todas as providências e determinações cabíveis e verificada a inexistência de

[...]

quanto ao mérito, ante o exposto no voto da Relatora e em conformidade com 

as respectivas notas taquigráficas, juntados aos autos, deu-lhes provimento 

parcial, para o fim de, com base nos documentos apresentados pela Santa 

Casa de Misericórdia de Cruzeiro, reduzir o valor da condenação para R$ 

109.362,29 (cento e nove mil, trezentos e sessenta e dois reais e vinte e nove 

centavos) e, em consequência, reduzir o valor da multa aplicada para 160 

(cento e sessenta) Ufesps, liberando a beneficiária para novos recebimentos, 

tendo em vista a relevância das atividades prestadas, sem prejuízo da 

obrigação do valor não devidamente comprovado.